
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：台州宏坤眼镜有限公司年产眼镜 500 万付

建设单位（盖章）： 台州宏坤眼镜有限公司

编制日期： 2022年 4月

中华人民共和国生态环境部制





目 录
一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................16
[...]
废水主要污染物浓度为 CODCr400mg/L、SS150mg/L、LAS25mg/L，则污染物产生

量为 CODCr0.029t/a、SS0.011t/a、LAS0.002t/a。

综上所述，本项目废水污染物产生及排放情况详见下表。



— 57 —

表 4.2-9 本项目生活污水及生产废水产生排放情况一览表（近期）

污染物名称
废水

量

CODCr 氨氮 SS LAS 石油类 甲苯 二甲苯

产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度

产

生

量

生活污水 893 0.312 350 0.031 35 / / / / /

涂装废水 487 0.891 1829.6 / / 0.497 1020.5 / 0.015 30.8 0.0016 3.3 0.0026 5

抛光废水 92 0.037 400 / / 0.046 500 0.002 20 / / /

超声清洗

废水
73 0.029 400 / / 0.011 150 0.002 25 / / /

合计 1545 1.269 / 0.031 / 0.554 / 0.004 / 0.015 / 0.0016 / 0.0026 /

纳管量 1545 0.773 ≤500 0.031 ≤35 0.554 ≤400 0.004 ≤20 0.015 ≤20 0.0008 ≤0.5 0.0015 ≤1

注：产生量单位为 t/a，浓度单位为 mg/L。

表 4.2-10 废水污染源源强核算表

污染物

名称
废水量

CODCr 氨氮 SS LAS 石油类 甲苯 二甲苯

产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度

纳管量 1545 0.773 ≤500 0.031 ≤35 0.554 ≤400 0.004 ≤20 0.015 ≤20 0.0008 ≤0.5 0.0015 ≤1

排放量

（近期）
1545 0.093 60 0.012 8 0.031 20 0.0015 1 0.0046 3 0.0002 0.1 0.0006 0.4

排放量

（远期）
1545 0.046 30 0.002 1.5 0.008 5 0.0005 0.3 0.0008 0.5 0.0002 0.1 0.0006 0.4

注：产生量单位为 t/a，浓度单位为 mg/L。

后知后觉
相应修改



— 58 —

4.2.2.2 建设项目废水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况表和废水

污染物排放信息表详见表 4.2-11~4.2-13。

表 4.2-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

污染治

理设施

编号

污染治理设施
排放

口编

号

排放

口类

型

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

治理

能力

处理

效率

1 生活

污水

CODCr、氨

氮
三门

县洞

港污

水处

理厂

TW001 化粪池
化粪池

预处理
/ /

DW00
1（企

业总

排）

一般

排放

口2 生产

废水

CODCr、氨

氮、SS、
LAS、石

油类、甲

苯、二甲

苯

TW002
混凝沉

淀池+
生化池

混凝沉

淀+生
化

5t/d 84%

表 4.2-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）
1

DW001

CODCr 500 0.002576667 0.773

2 氨氮 20 0.000103333 0.031

3 SS 358.6 0.001846667 0.554

4 LAS 2.59 0.000013333 0.004

5 石油类 9.71 0.00005 0.015

6 甲苯 0.5 0.000002667 0.0008

7 二甲苯 0.97 0.000005 0.0015

全厂排放口合计

CODCr 0.773
氨氮 0.031
SS 0.554
LAS 0.004

石油类 0.015
甲苯 0.0008

二甲苯 0.0015

表 4.2-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口坐

标 废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

近期

1 DW 121 28° 0.154 进 间断排放，排 / 三门 CODCr 60mg/L



— 59 —

001 °37'
39.4
02"

51'
1.35
0"

5 入

污

水

处

理

厂

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

县沿

海工

业城

污水

处理

厂

氨氮 8mg/L

SS 20mg/L

LAS 1mg/L

石油类 3mg/L

甲苯 0.1mg/L

二甲苯 0.4mg/L

远期

1 DW
001

121
°37'
39.4
02"

28°
51'
1.35
0"

0.154
5

进

入

污

水

处

理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

/

三门

县洞

港污

水处

理厂

CODCr 30mg/L

氨氮 1.5mg/L

SS 5mg/L

LAS 0.3mg/L

石油类 0.5mg/L

甲苯 0.1mg/L

二甲苯 0.4mg/L

4.2.2.3 废水达标可行性分析

项目生活污水经化粪池处理后近期委托三门富春紫光污水处理有限公司外运

至三门县沿海工业城污水处理厂，远期待三门县洞港污水处理厂建成运行后纳管排

放。生活污水水质具有污染物成分简单、浓度较低、可生化性好的特点，化粪池技

术是处理生活污水应用最普遍的技术，主要通过沉淀作用和污水密闭厌氧发酵、液

化、氨化、生物拮抗等原理去除污染物，可满足纳管标准的要求，在污水处理设施

正常运行的情况下，企业废水能够做到达标纳管。

项目生产废水处理工艺：本项目涂装废水、震机抛光废水、超声波清洗废水收

集后，经废水处理设施（混凝沉淀+生化，处理能力 5t/d），该法去除率高、无二次

污染、处理流程短、占地面积小、操作方便。处理工艺如下：



— 60 —

图 4-10 废水处理工艺流程图（近期）

图 4-11 废水处理工艺流程图（远期）

根据废水处理设施实际运行情况，废水治理设施相关参数及预处理效率如下：

表 4.2-14 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

废水类

别
污染物种类

污染防治设施概况
排放

口

类型

排放口

编号
处理能

力（t/d） 治理工艺
治理效

率

是否为

可行技

术

1 生产废

水

CODCr、SS、
LAS、石油

类、甲苯、

二甲苯等

5 预沉+混凝沉淀

+生化
见表
4.2-15 是* 一般

排放

口

DW001
（企业总

排口）

2 生活污

水

CODCr、氨氮

等
/ 化粪池 / /

注*：参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》——塑料制品工业排污单

位废水污染防治可行技术。

三门沿海工业城污水处理厂



— 61 —

表 4.2-15 生产废水处理单元处理效率表

处理单元 CODCr SS LAS 石油

类
甲苯

二甲

苯
工序说明

预沉

池

进水 1467.8 849.7 6.1 23.0 1.2 2.3 通过搅拌、缓冲，

进行均质均量处

理，同时调节废

水 pH值，避免

对后续系统造成

冲击

出水 1467.8 679.8 6.1 23.0 1.2 2.3

去除率 / 20% / / / /

混凝

沉淀

进水 1467.8 679.8 6.1 23.0 1.2 2.3 添加絮凝剂

PAC、助凝剂

PAM，使悬浮颗

粒絮凝成较大颗

粒以利于沉淀

出水 1174.2 136.0 6.1 18.4 1.2 2.3

去除率 20% 80% / 20% / /

生化

进水 1174.2 136.0 6.1 18.4 1.2 2.3 利用生化池的好

氧微生物降解污

水中的有机污染

物

出水 234.8 136.0 6.1 3.7 0.2 0.5

去除率 80% / / 80% 80% 80%

综合治理效率 84% 84% / 84% 80% 80% /
排放标准 ≤500 ≤400 ≤20 ≤20 ≤0.5 ≤1 /

根据表 4.2-15，本项目生产废水经过“收集（预沉淀）+混凝沉淀+生化”处理后

近远期能够分别达到三门县沿海工业城污水处理厂、三门县洞港污水处理厂纳管标

准。

4.2.2.4 依托污水处理设施的环境可行性

近期：三门县沿海工业城污水处理厂位于沿海工业城的东北角龙嘴湾内岙，服

务区域为沿海工业城一期、二期工业用地以及配套设施产生的污水。占地面积 68.65

亩（其中一期工程 29.94亩），土地一次征用，工程分期建设，即辅助建筑物土建

按远期规模建设，设备分期安装。污水厂总体规模 6.4万 m3/d（工业污水占 38%），

近期工程规模为 1.6万 m3/d（工业污水占 29%），污水排放口位于沿江龙嘴头内岙。

污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的

B标准。三门县沿海工业城污水处理厂一期提标改造工程于 2020年 12月取得环评

批复，对现有一期项目进行提标改造。将现有的 AAO 池通过投加填料改造为

AAOAO/MBBR池，二沉池之后新建一座高密度沉淀池和一座反硝化深床滤池，在

滤池清水区通过投加次氯酸钠进行消毒后进入巴氏计量槽（原紫外线消毒渠），最

后外排。污泥部分由原离心脱水改为高压板框压滤机脱水，并配备预浓缩系统。提

标后处理规模不变，出水水质执行准地表水Ⅳ类水质标准（即相关指标全面执行《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》），目前该工程处于前期建

后知后觉
核实后修改



— 62 —

设过程中。沿海工业城污水处理厂近期出水情况见表 4.2-16，根据表 4.2-16，沿海

工业城污水处理厂近期出水水质能够达标排放，日均运行流量 8251m3/d，运行负荷

约 51.6%。其中进水最大日流量 8424m3/d，未超过设计规模（1.6万 m3/d），尚有

余量约 7576m3/d。

图 4-12 提标改造后污水处理厂一期工艺流程图

表 4.2-16三门县沿海工业城污水处理厂 2021年出水情况

时间
pH值

（无量纲）

化学需氧量

（mg/L） 氨氮（mg/L）总磷（mg/L）总氮（mg/L） 废水瞬时流量

（L/s）
2021.7.1 7.23 38.9 0.2933 0.095 5.911 97.5
2021.7.2 7.23 38.8 0.3046 0.067 5.73 96.2
2021.7.3 7.26 38.7 0.3047 0.051 5.514 95.3
2021.7.4 7.25 40.8 0.3096 0.046 5.696 95.9
2021.7.5 7.12 39.6 0.3476 0.044 5.676 95.2
2021.7.6 7.08 38.1 0.3393 0.033 5.66 94.5
2021.7.7 7.07 37.3 0.3423 0.043 5.843 94.1
标准值 6~9 60 8 1.0 20 /

本项目外排废水量为 5.15t/d（1545t/a），约占三门沿海工业城污水处理厂处理

余量的 0.07%，因此，三门沿海工业城污水处理厂有一定的余量接纳本项目废水。

本项目污水近期经三门沿海工业城污水处理厂最终处理达标后排放，对最终纳污水

体的水环境质量影响较小，因此，项目生产废水及生活污水经预处理后送入三门沿



— 63 —

海工业城污水处理厂处理是可行的。

远期：三门县洞港污水处理厂总设计处理规模 1.0万 m 3/d，目前还在建设过程

中，程建成后服务范围为浦坝港镇小雄片区、泗淋片区以及洞港工业区，污水来源

为生活污水 80%、工业废水 20%，工程采用“A2/OA+MBR工艺”，尾水排放按《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 2限值与《台州市城

镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》地表水准 IV 类标准中较严值控制。

处理工艺流程图如下图所示。

图 4-13 洞港污水处理厂工艺流程图

本项目外排废水量为 5.15t/d（1545t/a），约占三门县洞港污水处理厂总处理规

模的 0.052%，因此，待三门县洞港污水处理厂建成后，三门县洞港污水处理厂有余

量接纳本项目废水。本项目污水经三门县洞港污水处理厂最终处理达标后排放，对

最终纳污水体的水环境质量影响较小，因此，项目生产废水及生活污水经预处理后

送入三门县洞港污水处理厂处理是可行的。

4.2.2.6 清运废水环境管理要求

①项目生产废水及生活污水定期委托三门富春紫光污水处理有限公司进行清

运，清运期间在生产废水清水池内暂存，清水池尺寸 2m×4m×2m，每 7天清运一

次，生活污水在化粪池内暂存，化粪池尺寸为 6m×4m×2m，每 7天清运一次。清运

过程采用泵输送至清运车，要求企业清水池采用防渗漏措施，其防渗要求为：结构

厚度不应小于 250mm；混凝土的抗渗等级不应低于 P8，且水池的内表面应涂刷水

后知后觉
说明生活污水存在哪里



— 64 —

泥基渗透结晶型或喷涂聚脲等防水涂料，或在混凝土内掺加水泥基渗透结晶型防水

剂；水泥基渗透结晶型防水涂料厚度不应小于 1.0mm，喷涂聚脲防水涂料厚度不应

小于 1.5mm；当混凝土内掺加水泥基渗透结晶型防水剂时，掺量宜为胶凝材料总量

的 1%～2%；

②清运过程中按要求由有资质的运输机构采用专用车转运，做好密闭措施，尽